se, venuto li per il tempo, e ogni settimana hano qualche coraria da' turchi, e horamai non hanno che tuorli fuor di le mure, per haver tolto il tutto.

*Copia di una letera scritta per quelli di Durazo
a la Signoria nostra, acciò se li provedi.*

Serenissime princeps et domine excellentissime etc.

Idio in nostro testimonio adducemo, et la illustrissima signoria vostra, con quanta fede et devotione semo venuti soto l'ombra soa, et costantemente havemo perseverà per fin a questo zorno, non obstante ogni pericolo, senestro, danno et caso, che *multipliter* hanno questa terra de tempo in tempo declinata, et *ad nihilum redacta*. Nè da questo nostro proposito al presente remossi semo, ma con mazor fervor semo infiamati, la patria, la vita, le facultà et figlioli nostri exponere, per honor et gloria de la serenità vostra, se quella, per soa clementia, se degni prestarne il modo, dove et come star et defendersi possiamo. Questa nostra desolata citade, serenissimo principe, è de muri, hormai per vetustade *circum circa collapsi*, denudata; per la malignità de l'ajere et occupation de tutto el paese a torno, è inhabitabile facta; et circuito è de tre migliara et *ultra*, *adeo* che non ne atrovamo oltra 200 persone da fati dentro; soldati, nè altro pressidio de [944] zente, che gran numero ne bisognaria, non habiamo. Turchi, intendendo el stato nostro nel qual se atroviamo, l'altro eri con scale facte et più di 5000 pedoni et 400 cavali, venero per scolarne le mure; et in effecto l'harebeno facto, se Idio per soa misericordia *in eodem instanti* non havesse facto qui im porto arivar et clarissimo capetanio dil colpho, la cui magnificentia con la galia acostandossi al passo, et con le soe zonte assicurando la terra, li fece da questo suo desegno questi cani desistere, i qualli, con la preda de homeni et animali nostri se retirorno; ma non però sono resolti, anzi de hora in hora con mazor numero li aspetiamo ad excidio de questa

nostra misera patria, *caede* nostra et captività de le nostre done et figlioli. Per il che *humiliter* ai piedi de vostra celsitudine inclinati, suplichemo, per amor de l'eterno Signor Idio, se degni o fortificar questa nostra patria, che almeno da un simplice exercito et subita incursione non siamo persi, o meter tal pressidio de zente et galie, che de qui partir non possino, che asecurar da qualche banda ne possiamo. Noi speramo che la excellentia vostra, per pietà et misericordia, per ben et honor del stado suo, exaudirà questa nostra justa et miseranda supplicatione, presta et abundantemente; nè interponerà tempo nè momento, perchè *in ictu oculi*, exitio certissimo ne è imminente. Se veramente non li piacerà farlo, o vero a questa nostra extrema unctione differirà remedio salutifero, noi con le lachrime agli ochi a vostra sublimità le mure, le chiesie, le case nostre et il natalicio solo ricomandemo, che, *ex nunc*, tuti per poter viver soto l'ombra de vostra serenità fra christiani, de qui semo per levarse; volendo più presto mendicare *ad aliena limina*, che tra infideli habitare et da' turchi esser opressi et trucidati. *Nec plura. Gratie etc.*

Dyrrachii, 19 septembris 1500.

Subscripti: *Serenitatis vestrae fidelissimi servitores, consilium XII et universitas civitatis Dyrrachii.*

A tergo: *Serenissimo principi et domino excellentissimo, domino Augustino Barbadico, Venetiarum etc. duci illustrissimo.*

Copia di la lettera scritta per fiorentini in risposta al ducha di Ferrara.

Illustrissime princeps ac excellentissime domine *etc.*

Nulla nos nova admiratione affecit consilium propositumque hoc excellentiae vestrae cogitandi [945] scribendique ad nos pro re communi, utpote quae semper et amice et sapienter consulere

sibi exterisque omnibus consueverit; laudamusque nos merito, quantum possumus, rationem hanc suam, nihilque optamus magis quam esse nos eos, qui tanto oneri rerum pares esse possimus. Quae res, quum gravior sit quam debeat et possit a nobis litteris tractari, magnifico oratori excellentiae vestrae residenti apud nos mandavimus, nuntiaret quae sint in hac re, de qua scriptam ad nos est, consilia nostra, quidque nos in ea re cogitemus; quae omnia, ut credimus, copiose is et fideliter referet; nec nos ob eam causam longiori epistola morabimur excellentiam vestram. Quae bene valeat.

Ex palatio nostro, die 20 septembris 1500.

Martel.

Subscriptio a parte destra: Priores libertatis et vexillifer justitiae populi florentini.

Da Corphù, dil baylo, di 8 octubrio. Par habi scritto dil zonzer e partir di l'armata yspana, qual non si à 'uta, et di le fabriche e la necessità di mureri e manoali brexani *etc.* Ha auto una letera dil capetanio di la Parga, li avisa di le cosse di la Prevesa. Per spie ha, tutti li turchi si erano partidi, et è venuto el flambular de l'Angelo Castro con 40 turchi, e lui amalato; et erano in aqua 8 galie, et le 4 le conzavano, ma erano pochi maistri, per el cativo aere sono morti. E si dice l'ongaro dà gram impazo al turcho, e fali danno assai; e il turcho à mandato do ambadori al re Fedrico, per via di la Valona, e che tute ste marine stanno con gran paura, e stanno in fuzir, et è 8 dì erano venuti ne li soi casali ditte spie, et non erano venute, perchè el vayvoda da Sandona adunava zente per corer de lì, e havea pià i passi, acciò alcun non vegnisse; *tamen* non è venuto per non haver trovato homeni a suficientia. E, poi le spie, è venuto uno era schiavo, vien da l'Arta, e fo a la Prevesa, e dice di la paura aveno a l'Arta, quando l'armata yspana ve-

teno, credevano fusse el nostro zeneral, et erano disposti per tutto a fuzir e abandonar li loci. Qual vien in questa terra a la Signoria nostra, e par quel capetanio di le barze inquerisse di ditto colpho di l'Arta, et ha mandà una fusta per prender un homo, per saper qual cossa, e volea mandar Vilamarin con le galie e barzoti a tuor ditti luogi, et va a la Zephalonia, che pertende averla, sì che, si l'andarà o mandarà, tutti quelli lochi sarà soy senza alcun contrasto. Et questo intese per uno [946] bregantin andò a le barze *etc.*, et parlò col capetanio. Et *alias* ditto Villamarin vene al tempo dil signor Lunardo, e sollo con 12 galie have la Prevesa. *Item*, ha examinato dito schiavo, qual da septembrio, che fo preso, in qua, è stato a l'Arta; dice si divulga, ungari ha roto a' turchi, e ha lassato a la Prevesa, a di 2 di l'istante, galie 9 in aqua compite, ma non li è li remi, ni arbori; altre 3 galie sono in terra, e se lavorano; e sono *solum* maistri 26 calafai, tutti di Lepanto; et è zercha cavalli 60 di turchi, quali stanno im più luogi. Li asapi, erano a la guardia di le galie, per hordine dil signor sono partiti; e hanno posto turchi nel castello da zercha 20 boche d'artilarie, tra le qual sono alquanto grosse, le altre, el forzo, mortari. E à inteso et ditto da l'armirao di la Prevesa, è corphuato, era su l'armata inimica, qual dismontò a Modon, et è venuto per terra, li à ditto el signor andar col campo a Constantinopoli, e havea lassà zercha 4000 cavali a Napoli, quali sono mal tratadi da quei di Napoli, et l'armata va versso Garipoli *etc.* *Item*, el cavalier spagnol, come scrisse, rimase a Corfù infermo, è morto a di 5 di l'istante. Di l'armata nostra nulla ha.